
68  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de novembro de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 726605
aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°170/2021 – HoL
objeto: aQUiSiÇÃo de KiT Para BroNcoScÓPio riGido coM 8 iTENS E 
aPlicador dE STENTS aÇo iNoX
data da abertura: 24/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de novembro de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 726619
aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°166/2021 – HoL
objeto: aquisição de equipamentos médicos para a divisão de fonoau-
diologia
data da abertura: 23/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de novembro de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 726323

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 768/2021 – GaB/dG/HoL.
a dirEToria GEral do HoSPiTal oPHir loYola, No USo dE SUaS 
aTriBUiÇÕES lEGaiS.
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2021/1089603 de 
29/09/2021.
rESolVE:
SUPriMENTo dE fUNdoS, em nome de aNdErSoN da SilVa MarTiNS, 
matrícula funcional nº 57188812/1, agente administrativo, lotado na as-
sessoria de Planejamento físico deste Hospital, nos seguintes elementos 
de despesa: 33.90.30, no valor de r$ 3.000,00 (três mil reais), para fazer 
face as despesas eventuais com Material de consumo e 33.90.39 no valor 
de r$1.000,00 (um mil reais), para Serviços desta instituição.
o prazo de utilização do Suprimento de fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da ordem Bancária.
o prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Gabinete da diretoria Geral do Hospital ophir loyola, 04.11.2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral/Hol

Protocolo: 726131

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 774/2021 - GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021, p ublicado no doE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
consideran do o casamento da servidor a, que se deu na data de 27 de 
dezembro de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso ii, da lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar para efeito de regularização o afastamento por motivo de ca-
samento da serv idora faBia dE NaZarE MadEira raMoS matricula nº 
5903299/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no centro 
de Suporte de Enfermagem (Ginecologia oncologica), a contar de 27 de 
dezembro de 2019 a 03 de janeiro de 2020, conforme certidão de casa-
mento nº 066852 01 55 2019 2 00005 011 0001211 76.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
HoSPiTal oP Hir loYola,
Em, 08 de novembro de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 726241
Portaria Nº 776/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021 publicado no doE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
coNSidEraNdo a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da Jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;

coNSidEraNdo o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do art. 137 da lei 
5.810/94.
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2021/292699 de 
16/03/2021.
rESolVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/11/2021, de 
acordo com a legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário-ba-
se, o servidor EdSoN da SilVa PErEira, auxiliar operacional, matrícula 
n° 57195973/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do Hol. Esta Gra-
tificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da Direção 
deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do(a) servidor(a).
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 08 de novembro de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 726246
Portaria Nº 775/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021 publicado no doE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
coNSidEraNdo a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da Jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
coNSidEraNdo o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do art. 137 da lei 
5.810/94.
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2021/525717 de 
17/05/2021.
rESolVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 28/10/2021, de 
acordo com a legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário-ba-
se, o servidor MiSaEl GoNÇalVES dE oliVEira, Nutricionista, matrícula 
n° 57195548/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do Hol.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 08 de novembro de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 726248

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 3
contrato: 443/2018/FscMP
data da assinatura: 03/11/2021
E-Protocolo: 2018/158061
Objeto: 1.1-O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do 
prazo contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período 
compreendido entre 04/11/2021 e 03/11/2022, bem como o reajuste de 
valor conforme a variação do índice iPca no percentual de 10,246380%, 
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, inciso ii, e artigo 55, inciso 
iii, da lei federal n.º 8.666/93, cujo objeto é contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de análise com Emissão de laudo 
da Qualidade do ar em ambientes climatizados de uso Público e coleti-
vo. 1.2-O presente Termo Aditivo também tem por finalidade a substitui-
ção do fiscal do referido contrato, passando a ser fiscal a servidora Adriana 
Soares Moreira, matrícula nº 5630546/4, enfermeira, lotada na assessoria 
de controle de infecção Hospitalar, e-mail: adriana.moreira@santacasa.
pa.gov.br, em substituição a Sra. Tamires Queiroz Tupinambá, conforme 
solicitação da aciH/fScMP.
Valor: r$ 29.909,71
orçamento: funcional Programática: 10.302.1507.8288, fontes de re-
cursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653, 0149001885 e seus respectivos superávits; Elemento de 
despesa: 339039.
contratada:aMBiENTaliS aNáliSES dE aMBiENTES lTda, cNPJ/Mf 
n.º 06.164.913/0001-20
Endereço: rua irmã Benwarda, 35, 2º andar, centro, florianópolis/Sc, 
cEP: 88.015-270, telefone: (48)3028-3069/(51)3391-2928
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 726363

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 077/2021-cPL/FscMP
a fundação Santa casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PorTaria Nº 524/2021-GP/fScMP, torna pú-


